h Missus in possessionem. haberet autem poss. ex primo decreto, & postmodum ex secundo decreto: & hoc nemine cauente. hic verō habeat fructū. scilicet nudā siue plenā proprietatem ex primo, & postmodum ex secundo decre. si ipse solus cauit, & proprietarius ei non confert: vt hic, & s. eo. quamuis. in fi. Accursius.

i Eadem erunt. quasi diceret, prædicta sunt vera quando magnum fuit damnum: sed idem si paruum sit pro quo sit conferendū. sic instit. de rerum diu. s. gallinarū. Sed argu. contra. s. de dolo. si olearum. s. fi. & l. seq. & de in integ. restitut. l. scio. Item facit versus:

Nam de mille faba modius cum surripis unam:

Eft leuius damnum: tibi non facinus minus esto.

k Plautius. scilicet respondet ea quæ sequuntur.

l Repromitti. repete vellem, & simul vtrūq; fieri: sed ab vno purē reppromitti: ab alio purē satisdari petere possim: vt. s. e. quāuis. itē ad id quod dicit non posse peti sub exceptione satisdari, est contra. j. eo. l. qui vias. s. j. & s. eo. prætor. circa princi. sed ibi ab vno: hic à diuersis.

ff. Nouum,

a) si fratres.

Verfus.

m Eligere. facit. C. de codi. l. fin. & s. de tributoria. quod in here- dem. b) s. eligere. & s. vt leg. no. ca. l. iij.

[N stipulatione.] **C A S V S.** Domus tua tota minabatur ruinā. petij b) herede. I vt caueres. dicitur quōd tu debes cauere insolidū. nā si pro parte vis cauere tantū, nō auditris, & mittar in po. totius perinde ac si nullo modo caueres. Franciscus.

n Nisi insolidum. quia diuisionem hæc res nō recipit. R. vt arg. j. iud. sol. l. ex clausula.

o In possessionem. totarū ædiū, cū vnu est domi- nō, & tota minatur rui- nā: vt hic, & s. e. si finita. s. ex hoc edicto. si au- tē plures sint domini, fit missio in partē nō ca- uētis: c) vt. s. cōmu. diui. si quis putans. s. si dam- ni. & de neg. gest. si cō- munies. & s. eo. præto- ris. s. j. & j. eo. l. plures. in fi. & s. vt in pos. leg. l. is cui. s. si ex duobus. quæ sunt contra.

] Infero ex hac gl. quōd canio dāni infecti po- testi præstari pro parte domus de quib. in. l. si cōmunes &

F Vsus fluminum pu- blicorū est communis, sicut vsus viæ publicæ: & litorum fluminis cō- munis est vsus. Secundū quæritur, an in his pu- blicis possit quis ædifi- care? & certè auctoritate prīcipis potest. Itē opus in publico factū

priuat⁹ auctoritate principis destruere potest. & quōd dixi q̄ po- test ædificari in publico: est verū si sine incōmodo cuiusq; id fiat. Subsequēter dicit quōd hic ædificans debet cauere de vitio ope- ris, si opus minetur ruinā: nō autē de vitio soli. & reddit rationē. sic apparet q̄ quādo priuatus ædificat, est satisdāū. & hoc faciet iudex fieri. Quid autē si ipse iudex iussit opus publicū fieri: & timet de vitio eius vicini: quid faciēt? & certè adeat principem vel præsidē prouinciae, si in prouincia fiat opus: qui prohibebunt id opus fieri. vel si iā erat factū, tolli iubebunt. Ultimō revertitur ad princi. l. dicēs: quod dictū est fore cauendū ab ædificāte in publi- co de vitio operis: & damnū quod inde cōtingeret, esse præstāū: est verū siue cōtingat dānū cūm ædificatur, siue post. [A D I I C I . T V R.] Cū quis promittit de dāno infecto, debet promittere per se & per heredes suos seu successores emendatū iri damnum. qui autē contineātur sub hoc vocabulo successores: subsequēter di- cit. [S E D V T N E O P E R I S.] Si timeo damnum ex vitio operis tui vel loci, debes mihi promittere de damno infecto: non autem satisdare. Secundō dicit q̄ hoc est intelligendum de vitio operis contingente ex vetustate. Idem de vitio loci. Quid enim si habeo solum arenosum vel palustre quod minatur ruinam: nūquid de- beo cauere? certè non: quia naturale vitium est.] H A C S T I P V L A T I O.] Nomine domus tuæ promisisti mihi de damno infecti. nunquid teneris quoconque modo mihi damnum datum fuerit occasione domus tuæ? certè si damnum mihi datur ex vitio ope- ris, teneris. sed si datur casu, vt si terrēmotu vel vi fluminis cecidit domus tua, vel pars eius supra meam: nō teneris. Sed pone quōd tegulæ siue cupi domus tuæ ceciderunt supra meam, & sic dam- num habeo: nūquid teneris ac si casu, vt per violentiam? & cer- tè si vitio ædificij id contingit, teneris: si vi ventorum ceciderunt, non teneris. & hoc dixit Seruius. & Labeo etiam istud dictū con- firmat: & rationem subdit, quod enim &c. Item pone quōd ex multitudine aquæ superuenientis domus tua cecidit supra meam: & sic mea oppressa incontinenti cecidit. nunquid teneris ex sti- pula. damni infecti? vt fuit de facto. nam quādam aqua quæ ap- pellatur Ausea, ita vna die crevit quōd multæ domus ceciderūt. & certè non: quia non vitio soli nec operis datum est mihi dam- num. Sed pone quōd aqua vitiauit fundamētum domus tuæ: tādem aliquo tempore elapso, intra quod bene poteras iuuare do- mum tuam ne caderet, cecidit domus tua supra meā. nūquid te- neris? & respondet q̄ sic. nam ex vitio domus tuæ passus sum dā- num multum. nec refert an incontinenti cecidit: an postquam vi- tiata sunt fundamenta. & adducit simile de Aquilia. [Q Y A M- Q V A M.] Promisisti de damno infecto. si vitio operis datur dānū,

C iiiij

teneris. & hoc est verum quando tu vel alias nomine tuo fecerit opus. sed si opus factum est te nolente, & te prohibere non valere: tūc si vitio operis talis datur mihi damnum, nō teneris. [P R A E T E R E A.] Si habebas furnum, & nomine eius promisisti de domino infecto, & culpa furnarij dedit mihi damnum: non teneris. Se cūdō dicit, vbi cumque est promissum de domino infecto, & damnum sit datum casu fortuito cui nulla ope potest occurri: promissor non tenetur. & de hoc habuimus plura exempla. s.e.a.l.s.hæc stipulatio.

[ITEM A P V D V I V I A N V M.] Nomine agri & arborum in eo existentium promisisti mihi de dāno infecto. tandem postea vi tempestatis vel venti arbores agri tui cederunt in meum agrum, & dānum mihi dederunt in vitibus meis vel segetibus. nunquid teneris? quæritur. & dicitur qđ nō, & reddit rationem. Sed pone quđ arbores fundi tui ex vetustate ceciderunt in meum agrum, & damnum mihi tulerunt. tunc teneris. [IDEM A I T.] Nomine mearum ædium tibi promisi de damno infe. postea ædes meæ vi tempestatis cederunt in domos tuas, & sic domus tuę opprēsē ceciderūt. quæritur an teneat tibi emendare damnum: dicitur quđ non: quia nullum damnum &c. nisi in casu: vt

si ædes meæ erāt adeō debiles quđ per minimam tempestatem ceciderunt. nam tūc teneor. postea loquitur Labeo, & reuertitur ad primum casum huius. s.nam quod dictum est ibi quđ ego do minus nō teneor si vi tempestatis ceciderūt domus meæ in tuas, verum est si incontinenti ceciderunt. Quid enim si virtosæ factæ sunt propter tempestatem, & postea ex interuallo ceciderunt in tuas? certè tunc teneor quasi ex vitio operis nunc sit datum damnum. [ITEM VIDE A M V S.] Nunc vult dicere quando cōmittatur stipulatio damni infecti. & certè tūc cōmittitur, quando datur damnum vitio ædiū, loci, vel operis. Quid autem erit si puteum foderem in domo mea, & caui tibi de damno infecto: nūc autem cū fodi, venæ putei tui precisæ sunt: quæritur an teneat? & certè nō teneor. Sed pone quđ in tantum fodi vt paries tuus stare nō possit: quia totus destructus est. certè non teneor. Franciscus.

a) *Vfus.* nō proprietas nisi littorū maris. nam flumina sunt publica: vt institu. de re. diui. s.flumina. rerum enim quædam sunt cōmunes, quædam publicæ: vt instit. de re. diui. s.j. & s.de re. diui. l. ij. iiiij. iiij. & v. vbi plenè dixi. Accursius.

b) *Litorum.* semper repeate, communis est vſus. & dic, littorū fluminis. nam de littore maris non est dubium: quia etiam proprietas est communis.

c) *In his.* scilicet publicis prædictis: & quod dicit publicè expone. i. publica auctoritate habita à principe vel à senatu: vt infra ne quid in loco publi. l. ij. s. si quis à principe. & j. de fluminibus. l. quđ minus. & tunc ædificatū eius est cuius est solum, id est publicum. ipse tamē tantūm vtetur si hoc actum fuerit in concedēdo, licet secus esset in communibus: vt. j. de acquir. re. do. quod in littore. & l. seq. vel dic publicè, id est ad publicam utilitatem. alias non licet: imò cogeretur demoliri per specialia interdicta: vt. j. de fluminibus. & ne quid in flum. pub. & his similibus.